
Volavka popelavá
Ardea cinerea

Řád: Ciconiiformes - Brodiví
Délka těla: cca 90 cm
Hmotnost: 1,5 až 2 kg
Rozpětí křídel: 175 až 195 cm
Věk: až 25 let

Volavka popelavá je původně tažný druh, který odlétal zimovat stejně jako čáp bílý do teplých
krajin. V současné době u nás někteří, zejména mladí jedinci, také přezimují. Jedná se o jednu
z nejznámějších a nejrozšířenějších volavek, hojně se vyskytující i na území naší republiky.

V přírodě ji rozeznáme podle dlouhých nohou, krku, šedého zbarvení, nápadné splývající
chocholky v týlu a prodloužených per na voleti. V letu je nápadný dlouhý špičatý zobák, krk stočený
do písmene S, dlouhé dozadu natažené nohy a hlavně široká obloukovitě dolů ohnutá křídla.

Živí se výhradně živočišnou potravou, hlavně rybami do velikosti 14 až 16 cm, dále loví a sbírá
hmyz a obojživelníky, nebo jiné drobné obratlovce. Velmi často loví na polích a lukách hraboše polní.
Na řece chytá ryby ze břehu, z okraje ledu či ze stromů napadaných do vody, přičemž nehybně stojí
a vyčkává.

Více volavek pak může způsobit škody na plůdkových rybnících, ale v žádném případě na
řekách. Zároveň však v přírodě plní funkci zdravotní policie, protože dává přednost rybám leklým,
nemocným a plevelným.

V této lokalitě můžete volavky vidět zejména po ránu v úseku pod lávkou směrem po proudu,
když loví ryby v řečišti nebo postávají v korunách stromů na Pecihrádku. Rovněž často je můžeme
pozorovat při přeletu, a to i za šera, kdy se prozradí drsnými, skřehotavými, skoro strašidelnými
zvuky.

Na řece Berounce se vyskytuje celoročně, ale v žádném případě nehnízdí. Nejbližší hnízdní
kolonie jsou v současné době známy na Strakonicku a Tachovsku.

g

g

g

g

g

g

70cm

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16.


